
 หนา   ๕๘ 
เลม   ๑๒๕   ตอนพิเศษ   ๑๘๙   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   ธันวาคม   ๒๕๕๑ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๖๘) 

เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขเพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดของ 
วิสาหกิจชุมชนตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมวิสาหกิจชุมชน  เฉพาะท่ีเปนหางหุนสวนสามัญ 

หรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในขอ  ๒  (๗๘)  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)   

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง   

ฉบับที่  ๒๖๖  (พ.ศ.  ๒๕๕๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  อธิบดี

กรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข  สําหรับวิสาหกิจชุมชน  ตามกฎหมายวาดวย 

การสงเสริมวิสาหกิจชุมชน  เฉพาะท่ีเปนหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ วิสาหกิจชุมชนตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมวิสาหกิจชุมชน  เฉพาะที่ เปน 

หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  ตองจดทะเบียนและได รับใบสําคัญแสดง 

การจดทะเบียนจากกรมสงเสริมการเกษตรตามพระราชบัญญัติสงเสริมวิสาหกิจชุมชน  พ.ศ.  ๒๕๔๘  

และตองจัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจายประจําวัน  เปนภาษาไทย  ภายใน  ๓  วันทําการ  

นับแตวันที่มีรายไดหรือรายจาย  โดยตองมีรายการและขอความอยางนอยตามแบบที่แนบทายประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากร  เก่ียวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๖๑)  เร่ือง  กําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาและมิได เปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  จัดทําบัญชีหรือรายงาน 

แสดงรายไดและรายจาย  ลงวันที่  ๒๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

ทั้งนี้  ใหเก็บรักษาบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจายประจําวัน  และใบสําคัญ 

แสดงการจดทะเบียนไวไมนอยกวา  ๕  ป  ณ  ที่ต้ังของวิสาหกิจชุมชน  และพรอมที่จะใหเจาพนักงาน

ประเมินตรวจสอบไดทันที   

ขอ ๒ ในกรณีที่มีปญหาในการปฏิบัติตามประกาศนี้  ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจ

วินิจฉัย  และคําวินิจฉัยของอธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปนที่สุด 



 หนา   ๕๙ 
เลม   ๑๒๕   ตอนพิเศษ   ๑๘๙   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   ธันวาคม   ๒๕๕๑ 
 

 

ขอ ๓ ประกาศนี้ใหใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับต้ังแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  

๒๕๕๑  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๐  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 
ศานิต  รางนอย 

อธิบดีกรมสรรพากร 


